Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ____ _______ 2025 г. № ____

О внесении изменения в постановление Правительства
Республики Дагестан от 14 июня 2023 г. № 233

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
1. В пункте 17 Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетным и автономным учреждениям Республики Дагестан на финансовое обеспечение выполнения
ими государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан
от 14 июня 2023 г. № 233 (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 19 июня, № 0500202306190013), слова «до 1 марта года, следующего за отчетным,» заменить словами «до 1 апреля года, следующего за отчетным,».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
       Республики Дагестан                                           А.М. Абдулмуслимов

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменения в постановление Правительства
Республики Дагестан от 14 июня 2023 г. № 233»

Проект постановления подготовлен в целях приведения постановления Правительства Республики Дагестан от 14 июня 2023 г. № 233 «О Порядке предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетным и автономным учреждениям Республики Дагестан на финансовое обеспечение выполнения ими государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)» в соответствие статье 6 Закона Республики Дагестан от 24 декабря 2024 г. № 96 «О республиканском бюджете  Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
и абзацу 4 пункта 42 Положения о формировании государственного задания
на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Республики Дагестан и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 6 апреля 2016 г. № 81.
В соответствии со статьей 6 Закона Республики Дагестан
от 24 декабря 2024 г. № 96 «О республиканском бюджете  Республики Дагестан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в 2024 году республиканским бюджетным
и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением республиканскими бюджетными и автономными учреждениями установленных государственным заданием показателей, характеризующих объем государственных услуг (работ), подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в объемах, соответствующих недостигнутым показателям государственного задания
(с учетом допустимых (возможных) отклонений), до 1 апреля 2025 года.
Аналогичный срок указан в абзаце 4 пункта 42 Положения
о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений Республики Дагестан и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан
от 6 апреля 2016 г. № 81.
При этом в пункте 17 Порядка предоставления субсидий
из республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетным и автономным учреждениям Республики Дагестан на финансовое обеспечение выполнения
ими государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан
от 14 июня 2023 г. № 233, указанный срок установлен до 1 марта.
Таким образом, проект постановления устраняет правовую коллизию, приводя порядок возврата неосвоенных субсидий в соответствие требованиям бюджетного законодательства Республики Дагестан.
Принятие настоящего проекта постановления Правительства Республики Дагестан не повлечет дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан и не потребует признания утратившим силу, отмены, приостановления, внесения изменений в другие нормативные правовые акты Республики Дагестан.

Справка
по результатам проведенного мониторинга состояния
нормативной правовой базы по вопросам регулируемым
проектом постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменения в постановление Правительства
Республики Дагестан от 14 июня 2023 г. № 233»

В результате проведенного мониторинга состояния нормативной правовой базы было установлено, что аналогичные правовые акты принимаются
на региональном уровне по мере их необходимости.